14 SEGUNDA-FEIRA, 10 de novembro de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA BOA VISTA/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
tana da Boa Vista-RS torna público que fará realizar

uisição de peças FPS de reposição para m
25-

vista.rs.gov.br. www.porta
no setor de 800 090 0135, ran

LICITAÇÕES, em 07
GARLENO ALVES DA SILVA - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPORÉ / RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 182//2025
DE

uso de suas atribuições legais, comunica aos
Inte encontra aberta

MATERIAIS PARA SALA

PAR TIVIDADES MUNICIPAIS DE

EN FANTIL. A sessão pública será realizada através do
m.br. 5 de novembro de 2025, às 14 horas. Mais

a Municipal da Administração - Setor de Licitações
do site www.guapore.rs.gov.br.
ANDRÉ ROSSETTO - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPORÉ / RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 181/2025

CIPAL DE GUAPORGUAPORE/RS, no uso de suas atribuições legais, comunica aos
se encontra aberta a licitação na modalidade de PREGAO ELETRONICO N

ara REGISTR ÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS
UTEN DADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E

ENSINO FUNDAMENTAL. A sessão pública será realizada através do

sitewww.portaldecompraspublicas.com.br. no dia 25 de novembro de 2025, às 09 horas. Mais
informações poder Secretaria Municipal da Administração - Setor de Licitações
pelo telefone 40067 ou através do site www.guapore.rs.gov.br.

ODAIR ANDRÉ ROSSETTO -Prefeito

ASSOCIAÇÃO DOS MOTORISTAS DA ENCOSTA INFERIOR DO NORDESTE

ELEIÇÕES GERAIS PARA GESTÃO 2025/2030
EDITAL DE COMUNICACÃO DE REGISTRO DE CHAPA

(01)

m a presença de 14h30min,
chamada resentes A

prorrogad lamente justificada  e
termos do Art. 36° do

Eelah chapa de candidatos, a eleição poderá clamação, mediante

strada,  de númer

Presidente: Ademir Marques, Matricula retário-Geral: Mauro Augusto da Silva, Matricula 1021; Tesoureiro: Carlosno-Geral: Mauro Augusto da Siva, Matncula 1u21; lesoureiro: Caños
Austo Lantus Matrila 10 es da Diretoria: 1. Glaci Teresinha de Oliveira, Matricula 1035; 2. Deri José Homem:1. Glaci Teresinha de Clvera, Matricula 1035: 2. Denl Jose HomemMalricula 1184 gentob
Matricula 1184;3. Mauncio Hugent

asseto, Matricula 1353:  2 Titular-Adelar Marques, Matricula 1205;  3°  Titular-Giovane
Heinz  Comasseto, Matricula 1353;2 itular-Adelar Marques, Matricula 1200 itular-Giovane
s termos do Estatuto Social, fica aberto o prazo de 48 (quarenta e oito) horas, contad

Celic

pugnaçbes.conforme disposto no arigo 37, §4
1.144.390-20: Eduardo Rosa Kroeft. CPF п° 661.125.080-8390-20; Eduardo Rosa Kroef

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

GOVERNANÇA E GESTÃO

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO

RIO GRANDE DO  SUL

EDITAL PE 9435/2025 Objeto: errupto de refeições almoço,

a tarde e jant dade

DАТА-25/1EGUC PROCESSd 8-0001154-7

EDI laboratório.

-0009002-0.

DATA: 27/11/2 PROCESSO: 25/1500-0020008-4.

EDITA tegistro de preços de motores de pop
DATA 2

EDITAL PE eequipam

is para laborа

o de preços de rádios transceptores
0008886-7.

ABERTURAS CONCORRÊNCIA

EDITA
8/2025. Objeto: Obra de ampliação e readequação dos vestiáriosação e readequação dos vestiários da CORE na Cidade

DATA: 02/12/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1204-0020236-2.

EDI plantação de Sistema Simplificadonplificados
s Quilor

municipig
0001635-4.

VISO DE ANULAÇÃO

POLÍCIA

CORREIO DO POVO

policia@correiodopovo.com.br

Mais de 200 são presos em

operação nas fronteiras
Ações de segurança pública são realizadas entre Brasil, Argentina e Uruguai

Brigada Militar man-
tém atuação nas ações

A integradas de seguran-
ça pública realizadas

de forma simultânea entre Bra-

sil, Argentina e Uruguai, que
reúnem forças de segurança,
Forças Armadas e órgãos ci-
vis. O objetivo é combater cri-
mes transfronteiriços e fortale-

cer a presença do Estado nas
regiões de divisas e fronteiras.

A ofensiva começou no último
dia 4 de novembro.

Desde o início da Operação

Fronteiras e Divisas Seguras, fo-

ram empregados 8.751 integran-
tes das instituições envolvidas,
2.739 viaturas, 14 aeronaves. 96

drones, 106 embarcacões e 91
cães policiais em atividades ope-

racionais. As ações resultaram

em 34.795 pessoas abordadas e
204 prisões, sendo 37 de indiví-
duos com mandado de prisão.
Além da apreensão de 10 adoles-

PORTO ALEGRE

PR
I

BRIGADA MILITAR/DIVULGAÇÃO/ CP

Ao menos, 106 embarcações foram utilizadas nas atividades

centes. Foram fiscalizados

23.167 veículos, o que resultou
em 155 recolhidos e 13 recupera-

dos. Ao total, já foram apreendi-
das mais de 8.7 toneladas de

drogas, 18 armas de fogo е

4.455 munições. As equipes ain-

da fiscalizaram 382 estabeleci-

mentos e apreenderam mais de
553 mil maços de cigarros con-

trabandeados, além de R$ 46
mil em espécie.

MC é condenado a 70 anos

de prisão por triplo homicídio

Um homem foi condenado pe-
lo Tribunal do Júri a 70 anos

de prisão por envolvimento no

assassinato de três jovens, em
fevereiro de 2021, no bairro Jar-

dim Carvalho, na zona Leste de

Porto Alegre. Conhecido como
MC Nose, ele já estava preso
preventivamente. A defesa deve

recorrer da decisão.

O julgamento ocorreu no 2°
Juizado da 1ª Vara do Júri. no

Foro da Capital. Quatro mulhe-

res e três homens atuaram co-

mo jurados no conselho de sen-

tença. O delegado Gabriel Bic-
ca, ex-titular da 5ª Delegacia de

Homicídios e de Protecão à Pes-

soa (5ª DHPP) e que coordenou

o inquérito na época dos fatos,
foi a única testemunha ouvida

em plenário. O réu foi interroga-

APROXIMAÇÃO

do e negou envolvimento com

os crimes. Ele passou mal após
prestar depoimento e, por isso,

retornou para a Penitenciária
Estadual de Porto Alegre.

Em fevereiro de 2021, três jo-
vens, entre 16 e 18 anos, foram

executados em uma casa. De
acordo com a promotora de Jus-a prom
tiça Lúcia Helena Callegari, o
réu teria orquestrado o crime pa-
ra retomar pontos de tráfico na
Vila Ipê. de onde teria sido expul-

so por rivais. Para a defesa, MС
Nose foi acusado por causa das

músicas que lançou. "Querem in-
criminá-lo, porque é pobre е,
também, por causa das letras de
suas gravações", disse o advoga-
do Gelson Fassina. Além dele.
outras 14 pessoas foram denun-

ciadas em outros processos.

CAXIAS DO SUL

Incêndio causa

uma morte

O Corpo de Bombeiros de Ca-

xias do Sul, na Serra, foi acio-
nado, por volta das 8h de sába-

do, para combater um incêndio

de grandes proporções em uma

casa da rua Cristóforo Randon,
no bairro Marechal Floriano. O
local era utilizado para recicla-

gem. Além do imóvel, o depósi-
to também foi atingido pelas

chamas, mas não houve propa-
gação para outras residências.

Três caminhões autobomba-
tanque (ABT) foram utilizados
no combate as chamas. O cor-

po de uma pessoa foi encontra-

do em meio às cinzas. O rescal-

do do incêndio foi realizado

ainda na manhā de sábado.
Após o controle das chamas.

equipes do Instituto Geral de
Perícias (IGP), Polícia Civil.

Brigada Militar e prefeitura es-
tiveram no local.

sso 25/2000-004329
inclusos de agem

entes Estado

PREGAO

e, dian elo orgao

SUSPENSÃ

cesso 24/2000
Técnico

otro do Esta
ul ul (HEMORGS), (HEMORGS), Hemocentro Hemocer Regional de Passo

Fundo (HEMOPAS

PREGÃO ELETRO
COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O

O acima informado, para análise de impugnaçaqimpugnaça

legislação viger

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

BM apresenta panorama do trabalho
Complexidade, tamanho, re-

cursos operacionais, resultados
e modernização da Brigada Mili-
tar (BM). Estes e outros temas

foram apresentados pelo coman-
dante-geral, coronel Cláudio

dos Santos Feoli, e pelo subcо-
mandante-geral, coronel Dou-
glas da Rosa Soares, aos de-

sembargadores das Câmaras
Criminais do Tribunal de Justi-
ça do Rio Grande do Sul.

Conforme Feoli, a iniciativa

serviu para aproximar o Co-

mando-Geral da BM do Poder

Judiciário e apresentar a dimen-
são e os desafios. Um dos mo-

mentos do encontro foi voltado

para tratar do policiamento pre-
ventivo, orientado por evidên-

cias. Esse modelo, explica o со-
ronel Feoli, alia inteligência, da-
dos e tecnologia para direcio-

nar ações com mais precisão e

menor letalidade.

dos, 57 unidades operacionais e

20 unidades especializadas, ga-
rantindo presença 24 horas por
dia nos 497 municípios gaú-

chos. São ações militares em
atuações marcadas pelo uso de

tecnologia, análise criminal e

policiamento preventivo basea-
do em evidências, ressaltou o
comandante-geral Feoli.

A Brigada Militar conta hoje

com 21 comandos regionais,
quatro comandos especializa-

Entre os recursos operacio-

nais da Brigada, estão sete ae-
ronaves três de asa fixa e

quatro rotativas.